



آیت‌الله هاشمی رفسنجانی:

می‌توان از غربی‌ها امتیازاتی علیه رژیم صهیونیستی گرفت

ایرنا: رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: «بعضی از حکومت‌های اسلامی چنان مسئله فلسطین را فراموش کرده‌اند که انکار اسرائیلی به عنوان پدیده خطرناک در منطقه نیست». آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در دیدار با...

صفحه ۲

چهارشنبه ۲۹ مهر ۱۳۹۴ - ۷ محرم ۱۴۳۷ - ۲۱ اکتبر ۲۰۱۵



گفت‌وگو با مدیرعامل اسبق بانک تجارت:

بانک‌ها ملوک‌الطوایفی عمل می‌کنند

گروه اقتصاد: زمزمه‌ها همچنان درباره کاهش نرخ سود بانکی است. گویا حاشیه‌ها و حکایت نرخ سود بانکی در اقتصاد تمامی ندارد. آنچنان که گفته شده، این بار قرار و مدارها بر این است که نرخ سود بانکی را به آخرین نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی...

صفحه ۱۵

سال سیزدهم - شماره ۲۴۲۸ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

نماد مبارزه با جهل و ظلم

محمدتقی فاضل‌میبیدی

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم



عاشورا را به این دلیل باید زنده نگه داشت که نماد مبارزه با ظلم، جور و جهل است؛ ظلمی برآمده از حاکمان اموی که در لباس مذهب بر مسند قدرت نشسته‌اند و جهلی که لباس دین بر اندام خود پوشیده است و گروهی مسلمان جاهل را در تقابل و جنگ با امام حسین(ع) واداشته است. معاویه ابن ابی‌سفیان به‌عنوان پایه‌گذار اسلام سلطنتی، فقط با کشتار و تهدید بر مردم حکومت نمی‌کرد، بلکه با تحریف دین و جعل روایات دروغین و ترویج احادیث بی‌پایه، پایه‌های حکومت خود را تقویت می‌کرد. او با این ترفندها، خلافت اسلامی را که براساس بیعت شکل گرفته بود به سلطنت موروثی تبدیل کرد و الفیای سیاسی خود را بر این مینا گذاشت که مردم باید از ما اطاعت کنند و کسی حق نقد و انتقاد ندارد. معاویه در خطبه‌ای گفت: «من مزاحم زبان شما نمی‌شوم تا مادامی که زبان شما مزاحم حکومت ما نباشد». او برای مشروعیت حکومت خود به این آیه قرآن تمسک می‌جست: «قُلِ اللَّهُمَّ مَالِكَ الْمُلْكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ مَنْ تَشَاءُ وَتَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّنْ تَشَاءُ» و با ترویج حکومت جبری خویش می‌گفت خدا خواسته است حکومت دست ما باشد! علامه امینی در جلد ۱۳ الغدير (ترجمه فارسی) داستانی را چنین نقل می‌کند: مردی به نام ابواسحاق می‌گوید شمر بن ذی‌الجوشن با ما نماز می‌گذاشت و سپس دعا می‌کرد خدایا ما را ببخش. گفتند خدا چگونه تو را بیامزد؟ گفت وای بر تو پس من چه کنم؟ گفتند تو قاتل پسر پیامبر بودی، چگونه خداوند تو را ببخشد؟ در پاسخ گفت فرمانروایان دستور دادند و ما هم ملزم بودیم از آنها اطاعت کنیم. یا مسلمان عقبه بعد از آنکه مردم مدینه را قتل‌عام کرد، می‌گفت: «خدا! بعد از شهادت به تو، هیچ عملی برای تو بهتر از قتل‌عام مردم مدینه ندارم!» جهل مذهبی این افراد را به جایی رسانده بود که قتل‌عام مردم را تقرب بر خداوند می‌دانستند. بهترین درسی که این نقل‌های تاریخی به ما می‌دهد این است که حاکمان بنی‌امیه و بنی‌عباس برای پیشبرد اهداف خود از دو مؤلفه بهره می‌بردند؛ یکی، ظواهر دین و دین و جهل مذهبی مردم. لبه تیز تیغ امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر امام‌حسین(ع) در چند هزار، از خطبه‌های خود، ناظر بر مبارزه با حکومت ظالمانه یزید است که از آن به عنوان «سلطان جائر» یاد کرده و از قول پیامبر(ص) فرموده است: «هرکس جور سلطانی را ببیند و در مقام تغییر آن برنیاید، جایگاه او در قیامت همان جایگاه سلطان جائر است». امام‌حسین(ع) به‌عنوان یکی از پیشوایان دین و امامان شیعه، تکلیف بزرگی بر گردن همه انسان‌ها گذاشت، متأسفانه این پیام بزرگ و نجات‌بخش سیدالشهدا(ع)، در همان سال‌های نخست پس از شهادت ایشان تحریف و تحذیر شد. حاکمان عباسی چنان ظلم امویان را بزرگ نشان دادند که مردم را از پیام حقیقی امام‌حسین(ع) دور نگه دارند، به‌گونه‌ای که متوکل عباسی دستور داد بر قبر امام‌حسین(ع) آب بندند تا این نماد حق‌طلبی از بین برود. در درازای تاریخ برخی حاکمان این واقعه را بیشتر و بیشتر تحریف کردند.

ادامه در صفحه ۴

تصحیح و بوزش

جوابیه مؤسسه آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی در صفحه چهار روزنامه ۲۸ مهرماه ۱۳۹۴ با عنوان «رسالت مؤسسه اشاعه دانش است» به اشتباه از روابط عمومی ریاست جمهوری نقل شده بود که به این وسیله از آن مؤسسه محترم و خوانندگان عزیز پوزش می‌طلبیم.

گفتاری منتشر نشده از شهید بهشتی سرگشته راه حق

• صفحه ۶



طرح: هادی مجیری

افزایش احتمال حضور نوه امام(ره) در خبرگان

سیدحسن خمینی: در وقت مناسب تصمیم می‌گیرم

گذشته از او شده است؛ دعوت‌هایی که البته دامنه آن رو به افزایش است. شاید در رأس آنها بتوان به دعوت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از سیدحسن برای حضور در خبرگان اشاره کرد. او در گفت‌وگویی که با هفته‌نامه طلوع صبح انجام داده بود، دراین‌باره چنین گفته بود: «حاج حسن آقا، واقعا هم صلاحیت بالایی و هم وظیفه دارند. ایشان در وضعی نیست که بتواند از آینده کشور بی‌تفاوت بگذرد. منتهای تکلیفش را خودش می‌داند... ما نمی‌توانیم به ایشان تکلیف کنیم؛ ولی من نظرم را می‌دهم که بهتر است بیاید. معلوم نیست ما در دنیا باشیم. الان نوبت آنهاست و باید بیایند که از انقلاب حفاظت کنند».

۲ ایرانی تبار به پارلمان راه یافتند

تیمورتاش در مجلس کانادا

و «علی احساسی»، در میان نامزدهای پیروز حزب لیبرال برای تصدی کرسی‌های پارلمان کانادا به چشم می‌خورد. حزب لیبرال قدیمی‌ترین حزب سیاسی فدرال است که در این کشور ثبت شده و گرایش این حزب، میانه و چپ میانه است. جامعه ایرانی‌تباران کانادا عمدتاً به این حزب گرایش دارند.



گروه سیاست، مهدی‌نوریان: پس از اعلام نتیجه انتخابات پارلمانی کانادا مشخص شد حزب لیبرال ۵۴ درصد، حزب محافظه‌کار ۲۹ درصد، حزب دموکرات جدید ۱۳ درصد، حزب بلوک کپک سه درصد و حزب سبز یک کرسی، از کرسی‌های پارلمان کانادا را به خود اختصاص دادند. نام دو ایرانی‌تبار، «مجید جوهری»

تیتراها

واشنگتن، پکن و تهران بیانیه مشترک دادند

کمک آمریکا به بازطراحی رأکتور اراک

صفحه ۱۹

درخواست اعلام جرم علیه زاکانی

صفحه ۳

اختلاف هواشناسی

ووزارت نیرو

بر سر پیش‌بینی هوای پاییز و زمستان

صفحه ۱۷

۳۰ سال شمر بودن

صفحه ۲۰



گفت‌وگو با شهرام اسدی

موافق نمایش چهره ائمه نیستم

صفحه ۱۱

حرف اول

عاشورا؛ قله رفیع معرفت

سید رضا صالحی‌امیری
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی



این‌روزها چهره هر کوی و برزنی به احترام سالار شهیدان و حماسه جاوید عاشورا سیاه‌پوش شده و عزاداری و زنده‌نگه داشتن نهضت حسینی، مهم‌ترین اولویت مردم است. به هر طرف که رو می‌کنیم، دسته‌دسته عاشقانی را می‌بینیم که با شور و شوق فراوان، به عرض ادب به ساحت قدسی سیدالشهدا و یاران باوفایش مشغول‌اند و جان خود را در چشمه‌سار زلال معرفت ناب آن بزرگان شست‌وشو می‌دهند. به این امید که از چشمه جوشان سراسر کمال و اخلاق عاشورا جرعه‌ای نصیب‌شان شود. با گذشت بیش از ۱۳ قرن از حماسه کربلا نه‌تنها این واقعه انسان‌ساز کم‌رنگ نشده، بلکه هر سال با عظمت و شکوه بیشتری یاد آن زنده نگه داشته می‌شود. سؤالی که در این‌میان به ذهن‌خطور می‌کند، این است که «عاشورا» واجد چه ویژگی‌ها و شاخصه‌های منحصر به فردی است که این‌طور گسترده و فراگیر همه طبقات و اقشار جامعه را دربر می‌گیرد و همه مردم از هر صنف و گروه و تیره و نژادی در رستاخیز عاشورا برای ارادت‌ورزیدن به مقام شامخ امام‌حسین(ع) از یکدیگر سبقت می‌گیرند. فرهنگ عاشورا، حامل کدامین بار معنایی است که موجب همبستگی و هم‌نوایی مردم از پیر و جوان و زن و مرد در این آیین می‌شود و یک حرکت مدنی خودجوش را در بالاترین سطوح رقم می‌زند؟

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

«آب» را همین حالا در یابیم

می‌کرد. سیر تحولات قانون‌گذاری نشان می‌دهد دولت‌ظاهرا با دیدگاهی کلان و درازمدت به موضوع آب توجه داشته و از اشکالات و خطرهای موجود غافل نبوده است. با این مقدمات خشک‌شدن تالاب‌ها و مرداب‌ها و حتی دریاچه‌ها و از آن بدتر پایین‌رفتن سطح آب‌های زیرزمینی، تا آن حد که نشست و فروافتادن زمین را -به‌ویژه در تهران- به دنبال داشته، چه توجیهی می‌تواند داشته باشد؟ نگارنده همچون بسیاری از ناآگاهان دیگر، چکه‌کردن آب از شیر خانه‌ها و کولرها و مواردی از این قبیل را موجب و دلیل کمبود آب می‌دانستم، تا اینکه اظهارنظر اهل فن را درباره اینکه فقط سه درصد از آب به مصارف خانگی اختصاص دارد و مابقی مربوط به مصارف کشاورزی است، شنیدم. اگر این گفته درست باشد- که دلیلی ندارد درست نباشد- آنگاه این سؤال پررنگ‌تر خواهد شد: چرا در کشوری که هنوز هم «کشاورزی» محسوب می‌شود یا مطمئناً می‌توان گفت «صنعتی» نیست، از نظر وضعیت آب به نقطه‌ای رسیده‌ایم که مسئول محیط‌زیست آن هشدار می‌دهد ۸۵ درصد ذخیره آب مصرف‌شده و از بین رفته است؟ یعنی ما مملکت ۸۰ میلیون نفری غیرصنعتی عمدتاً کشاورزی مانده‌ایم با ۱۵ درصد ذخایر آب که لایذ چیزی به محو آن نمانده است! ۶. قبول داریم که لایه از ن شکاف برداشته و زمین در حال گرم‌شدن است و قبول داریم که مشکل کم‌آبی معضلی جهانی است و کشورهای بزرگ دنیا هم با آن دست‌به‌گریبان هستند. اما مگر نه این است که دولت‌مردان ما هم همه اینها را می‌دانستند و می‌دانند.

به خاطر دارم حوالی بیستم اسفندماه ۱۳۵۷ (یعنی تقریباً یک‌ماه پس از پیروزی انقلاب) - که از ایشان ایریشمی، قاضی محترم دادگستری- که از ایشان بی‌خرم و امیدوارم سلامت باشند- و همکار محترم جناب آقای کورش کاکاوان با ابلاغ مرحوم دکتر اسدالله مبشری، وزیر وقت دادگستری برای بررسی یک مورد اجرای مجازات اعدام به یکی از شهرهای واقع در منطقه‌ای خشک و کم‌آب عزیمت کردیم. وقتی با امام‌جمعه آن شهر که حاکم شرع هم بود مشغول مذاکره بودیم در مدتی کوتاه مأموران ژاندارمری، که هنوز دایر نبود، با کمک نیروهای مردمی کمینته انقلاب، کسانانی را نزد حاکم شرع آوردند و گزارش دادند که اینها بدون مجوز به حفر چاه مشغول‌اند. پاسخ این بود که حفر چاه نیازی به مجوز ندارد و همه می‌توانند چاه آب حفر و از آن بهره‌برداری کنند. احتمالاً این طرز فکر در نقاط دیگر کشور هم شایع بوده و برداشت بی‌ضابطه آب از سفره‌های زیرزمینی متداول شده است. ۴. در اسفند ۱۳۶۱ قانون «توزیع عادلانه آب» بر مبنای اصل ۴۵ قانون اساسی تصویب شد. این قانون که از دل‌مشغولی دولت نسبت به آب حکایت داشت، مباحث گوناگونی را درباره «آب» بیان می‌کرد و چندبار اصلاح شد. آیین‌نامه مربوط به «بستر و حریم رودخانه، انهار، مسیل‌ها، مرداب‌ها، برکه‌های طبیعی و شبکه‌های آب‌رسانی، آبیاری و زهکشی» نیز در ۱۳۷۹ به تصویب هیأت وزیران رسید و قانون تشکیل شرکت‌های آب و فاضلاب نیز در سال ۱۳۶۹ به تصویب رسید که مسائل مربوط به آب و فاضلاب را در محدوده شهرها تنظیم

بهمن کشاورز

حقوق دان



۱. کشور ما همیشه خشک و کم‌آب بوده و هنوز هم همین‌طور است. برخی جامعه‌شناسان و مورخان، علت استیلای حکومت‌های مرکزی اقتدارگرا در تاریخ را لزوم وجود تشکیلات و سازمانی دانسته‌اند که می‌توانسته با قوه قاهره بر تقسیم آب و روش آب‌رسانی نظارت کند. بنابراین کم‌آبی و گاه بی‌آبی در سرزمین ما امر تازه‌ای نیست. ۲. با وجود این مشکل، که کوچک هم نیست، زندگی در سرزمین ما ادامه و جریان داشته است. مردم سخت‌کوش خود را با شرایط سازگار کرده‌اند، به‌گونه‌ای که حتی در قسمت‌های کوبری کشورمان کشاورزی، متناسب با شرایط انجام می‌شده است. احداث قنات و آب‌انبارهای بزرگ، برپایی «آب‌دنگ» و ده‌ها تدبیر دیگر که نگارنده از آنها بی‌خبر است، راه‌حل‌هایی است که مردم سخت‌کوش و باهوش ما برای حل مشکل کم‌آبی پیدا کرده‌اند. در ادبیات ایران، سخن از «خشک‌سالی در دمشق» هست، اما حالت مشابهی را در قلمرو حکومت‌های ایرانی خبر نداده‌اند، مگر به‌ندرت. بی‌تردید خشک‌سالی و کم‌آبی عملاً وجود داشته، اما تدابیر و راهکارهای انتخاب‌شده مانع از بروز آثار و تبعات مخرب آن شده است. ۳. با پیروزی انقلاب، خوانه‌ناخواه طرز تلقی و برخورد‌ها با بسیاری از امور و مسائل دچار تحول شد.

جدیدترین مدل های پوشاک فصل در بوتیکهای زنجیره ای

ماکسیم

maxim®
COLLECTION

از مدل های جدید پیراهن و بلوزهای پاییزی دیدن فرمایید

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری



راه سبز
۸۸۱۰۶۸۶۸

رجوع به صفحه ۱۸

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس:

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸
۸۸۱۹۳۹۷۹

از کیوسک داران محترم خواهشمندیم مشکلات

خود را به منظور بهبود نحوه توزیع روزنامه شرق

از طریق تلفن ۸۸۲۰۹۵۹۳ با ما در میان بگذارید.

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه استان فارس

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید